
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2011 15Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA N.º 0147 de 30 de Dezembro de 2010
               O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor, MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, GEP- DAS. 012.4,  Matricula nº 
3151719/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

Portaria nº 638 de 28 de dezembro de 2010.
CONCEDER, a servidora SIMONE SILVA MARANHÃO, matrícula 5094224/1, ocupante do 
cargo de Assessor/Médico, lotada na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 06(seis) dias 
de férias regulamentares, no período concessivo de 03/01 a 08/01/2011, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010, interrompidas a partir de 25/11/10, através da Portaria 
n° 577 de 29/11/2010, publicada no DOE nº 31.802 de 01/12/2010, devendo retornar 
ao trabalho no dia 09/01/2011.                          
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de janeiro de 2011.
LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES
Diretora Administrativa Financeira em Exercício
Portaria nº 639 de 28 de dezembro de 2010.
CEDER, com ônus para o Poder Municipal, conforme Extrato de Termo Aditivo a 
Convênio de Cooperação Técnica firmado entre Município de Belém e o Governo do 
Estado do Pará, o servidor Roberto Gama Nascimento, Matricula Nº 2313/1, ocupante 
do cargo de Contador. 
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 de agosto de 2009. 
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente/IASEP
Portaria nº 640 de 28 de dezembro de 2010.
CEDER, com ônus para o Poder Municipal, conforme Extrato de Termo Aditivo a 
Convênio de Cooperação Técnica firmado entre Município de Belém e o Governo do 
Estado do Pará, o servidor Luiz Carlos Flexa Martins, Matrícula nº 3154246/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças. 
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 de janeiro de 2009. 
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente/IASEP
Portaria nº 641 de 29 de dezembro de 2010.
CONCEDER, a servidora LUCIANA FERNANDES DA SILVA XAVIER, Matricula Nº 
57232843/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas-COGP, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o 
Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 08/11/2010 a 
12/11/2010, devendo retornar ao serviço no dia 13/11/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de novembro de 2010.
LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES
Diretora Administrativa Financeira em Exercício
Portaria nº 643 de 29 de dezembro de 2010.
CONCEDER, ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO RODRIGUES CARVALLÓ, ocupante do cargo 
de Assessor, Matrícula 57191286/2, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, 08 
(oito) dias de Licença em virtude de ter contraído Núpcias, de acordo com o Art. 72 
da Lei Nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único), no período de 23/12/2010 a 30/12/2010, 
devendo retornar ao serviço no dia 31 /12/2010.
A presente Portaria retroagirá seus  efeitos  a  contar do dia 23 de dezembro de 2010.
LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES
Diretora Administrativa Financeira em Exercício
Portaria nº 645 de 30 de dezembro de 2010.
CONCEDER, a servidora SANDRA HELENA MORAIS LEITE, matricula Nº 627119/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 120 dias de Licença Prêmio, referente aos 
2º e 3º triênios, compreendidos entre 01/03/1998 a 01/03/2001 e 01/03/2001 a 
01/03/2004, no período de 26/01/2011 a 25/05/2011, devendo retornar ao serviço 
no dia 26/05/2011.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 26 de janeiro de 2011. 
LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES
Diretora Administrativa Financeira em Exercício
Portaria nº 646 de 30 de dezembro de 2010.
CONCEDER, a servidora RITA MARIA DOS SANTOS, matrícula 2010674/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, com atuação no Gabinete da Presidência, 26(vinte 
e seis) dias de férias regulamentares, no período concessivo de 03/01 a 28/01/2011, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, interrompidas a partir de 05/11/10, através 
da Portaria n° 590 de 01/12/2010, publicada no DOE nº 31.803 de 02/12/2010, 
publicação de nº 184736, devendo retornar ao trabalho no dia 29/01/2011.                          
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de janeiro de 2011.
LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES
Diretora Administrativa Financeira em Exercício

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição do 
Estado do Pará, CLÁUDIO RIBEIRO CAVALCANTI para exercer o 
cargo de Secretário-Adjunto de Ensino, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição do 
Estado do Pará, SOFIA FEIO COSTA para exercer o cargo de 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

 
 D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, MÁRIO RAMOS RIBEIRO para responder, até ulterior 
deliberação, pela Presidência da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO para responder, até 
ulterior deliberação, pela Superintendência da Fundação Carlos 
Gomes, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, CARLOS NILSON BATISTA CHAVES para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação Cultural do 
Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, MARIA ADELINA GIGLIOTI BRAGLIA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA para responder, até ulterior 
deliberação, pela Presidência da Imprensa Oficial do Estado do 
Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

 
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, CARLOS LAMARÃO CORRÊA para responder, até ulterior 
deliberação, pela Presidência do Instituto de Terras do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, MARIA GRAÇA JACOB para responder, até ulterior 
deliberação, pela  Diretoria-Geral do Hospital Ofir Loyola a contar 
de 1º de janeiro de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, o MAJ PM FRANCISCO MOTA BERNARDES para 
responder, até ulterior deliberação, pela Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

 
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA para 
responder, até ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de  2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

 
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO para 
responder, até ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, JOSÉ ALBERTO COLARES para responder, até ulterior 
deliberação, pela Direção-Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará , a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

 
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, JORGE OTÁVIO BAHIA REZENDE para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência da Loteria do Estado do 
Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

  
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, ORLANDO SALGADO GOUVÊA para responder, até 
ulterior deliberação, pela Direção-Geral do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

 
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, MÁRIO APARECIDO MOREIRA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Diretoria-Geral da Agência de  
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


